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نرخ ارز 
هر گرم زعفران نگینربع سکهنیم سکهسکه طرح جدیدطلای18عیاردرهم اماراتیوانپوندیورودلار )مرکز مبادله ارزی(

462,738653,200772,90083,000164,30034,316,000 415,000,000234,000,000154,000,000920,000

گروه اقتصاد- یک روز قبل از برگزاری حماسه 
ملی انتخابات، با انتشار گزارشی  در همین صفحه 
با عنوان » 4 نما از دیدگاه های اقتصادی 2 نامزد« 
به بررسی دیدگاه های اقتصادی مطرح شده از بیان 
دو نامزد و رقیب چهاردهمین دوره انتخابات ریاست 
جمهوری پرداختیم. حال با مشخص شدن پیروز 
انتخابات و راهیابی پزشکیان به ساختمان پاستور، 
نگاهی دقیق تر به سمت و سوی اقتصادی دولت 
چهاردهم خواهیم داشت و در این راستا به سراغ 
دیدگاه های سه مشاور اقتصادی که تاکنون در تیم 
پزشکیان حضور داشته اند یعنی علی طیب نیا )وزیر 
اقتصاد دولت یازدهم(، احمد میدری )معاون وزیر 
رفاه دولت دوازدهم( و حسین عبده تبریزی  رفته ایم.  

جنگ کارشناسانه با تورم و رکود 	 
علی طیب نیا، وزیر اسبق اقتصاد در دولت یازدهم و از 
چهره های اصلی مشاوران اقتصادی رئیس جمهور 
منتخب در رقابت های انتخاباتی او بود. درخور ذکر 
است در دوره وزارت او در دولت روحانی، اقتصاد 
ایران رشد 2 رقمی و تورم تک رقمی را تجربه کرد. 
وی در یک ویدئوی تبلیغات انتخاباتی تاکید می کند 
که ما پیشتر یک بار به جنگ با تورم و رکود رفته ایم و باز 
هم می توانیم این مسیر را برویم. طیب نیا با بیان این 
که یکی از پیچیده ترین شاخه های دانش بشری علم 
اقتصاد است و شما تنها با بهره گیری از دانشمندان 
می توانید با مشکلات اقتصادی مقابله کنید، می 
گوید: »ویژگی بارز و ممتاز دکتر پزشکیان آن است 
که برای دانش و کارشناسان علمی اعتبار قایل است 
و حاضر است بر اساس تجربه کارشناسان بدون آن که 
دخالت غیرحرفه ای بکند، به جنگ تورم و رکود برود. 
بنابراین با توجه به این که ما یک ذخیره قابل توجهی از 
دانشمندان اقتصادی را در کشور داریم و قبلا یک بار 
جنگ با تورم را آزموده ایم و موفق شدیم، در این دوره 

نیز مقابله با تورم و رکود امکان پذیر است.

حذف رانت های ارزی	 
دیدگاه دیگری که طیب نیا مطرح می کند، حذف 
رانت های ناشی از نظام ارز چند نرخی و ترجیحی 
است، او دراین باره می گوید: در جامعه ای که منابع 
ارزی با نرخ ترجیحی به مــردم فروخته بشود، در 
شرایطی که دلار در بازار آزاد 60 هزار تومان است، 
ما دلار را به نرخ 40 هزار تومان و حتی پایین تر می 
فروشیم، هر کسی که به این منابع بتواند دسترسی 

درآمــد  تومان  میلیاردها  به  شبه  یک  کند،  پیدا 
دسترسی پیدا می کند. در چنین جامعه ای چرا یک 
فرد بایستی توان خودش را در جهت تولید خلاقانه به 
کار بگیرد؟ در چنین شرایطی است که زمینه تعامل 
)منفی( بین کسانی که این رانت ها را توزیع می کنند 
با دیگران برقرار می شود. وی می افزاید: وقتی ما 
بنگاه های تولیدکننده خودمان را مجبور می کنیم که 
محصولاتشان را با قیمت دستوری بفروشند، نتیجه 

اش فساد است.

انتقاد از تاثیر نرخ بالای سود بانکی بر بورس	 
علی طیب نیا افزایش نرخ سود بانکی را یکی از 
عوامل منفی اثرگذار روی بازار سرمایه و سودآوری 
بنگاه های اقتصادی می داند و در یک ویدئو که ستاد 
انتخاباتی مسعود پزشکیان منتشر کرده است، می 
گوید: افزایش نرخ سود بانکی که در برخی از موارد 
بدون هماهنگی های لازم انجام شده است عاملی 

است که منابع را از بازار سرمایه منحرف می کند.
وی با اشاره به طراحی اوراق بدهی مالی به عنوان 
یک ابــزار بــرای تامین مالی بنگاه های اقتصادی 
می گوید: آن زمانی که نرخ سود بانکی تا 38 یا 40 
درصد بالا رفته بود ما از این ابزار برای تامین مالی 
بنگاه های بخش خصوصی استفاده کردیم، یعنی 
گفتیم که بنگاه های معتبر به اعتبار خودشان از 
بازار سرمایه استفاده و تامین مالی کنند.وی هدف 
دیگر از طراحی اوراق بدهی را سامان دهی بدهی 
های دولت می داند و می گوید: دولت می تواند در 
مواقع کسری بودجه شدید از این ظرفیت برای تامین 
کسری بودجه اش استفاده کند با این حال در زمانی 
که من مسئولیت داشتم دولت بیش از حد ظرفیت 
بازار این کار را کرد که ما موافق نبودیم از ظرفیت بازار 

سرمایه این چنین استفاده ای بشود.

تمرکز روی دانه درشت های مالیاتی 	 
ــد از مودیان بزرگ  طیب نیا تمرکز روی 5 درص
مالیاتی را از دیگر برنامه ها اعلام می کند و می گوید: 

بر این اساس 90 درصد از اظهارنامه های مالیاتی 
را از اظهارکنندگان می پذیریم و به مردم اعتماد 
می کنیم و تمرکز خودمان را روی 10 درصدی که 
پرریسک هستند می گذاریم. خوشبختانه تمام 
زیرساخت های لازم برای این کار در زمان مسئولیت 
خودم ایجاد شده است و معیارهای شناسایی مودیان 
پرریسک مشخص است، بنابراین اظهارنامه عامه 
ــادآوری  مــردم را سعی می کنیم بپذیریم.وی با ی
معافیت مالیاتی برای سرمایه گــذاری در مناطق 
کمتر توسعه یافته به میزان ده سال و در مناطق عادی 
به میزان 5 سال، تصریح کرده است: این معافیت 
مشمول شخصیت های حقوقی است ولی ما پیشنهاد 
می کنیم مشمول شخصیت های حقیقی نیز بشود و 
از این طریق زمینه برای سرمایه گذاری بیشتر فراهم 
شود.طیب نیا تاکید می کند که نظام مالیاتی باید 
تکیه خودش را از مودیان کوچک بردارد و به مودیان 
بزرگ تمرکز کند. البته با اطلاعات لازم. چرا که 
منطقی نیست بدون اطلاعات و به صورت علی الراس 

مودیان را مشمول مالیات های سنگین کنیم.

افزایش تا 3 برابری سقف معافیت مالیاتی 	 
مزدبگیران

طیب نیا می گوید: به دنبال این هستیم که معافیت 
مالیاتی مشاغل در ایران را افزایش دهیم. در حال 

حاضر در حوزه مشاغل، معافیت مالیاتی ماهانه 8.5 
میلیون تومان است که به هیچ وجه جوابگوی نیازهای 
ضروری مردم نیست. ما در تعیین معافیت به دنبال 
این هستیم که فرد بتواند حداقل نیازهای ضروری 
خودش را تامین کند و اگر درآمد مازاد بر آن داشت 
مشمول پرداخت مالیات شود. بنابراین پیشنهاد من 
این است که معافیت مالیاتی این گروه به سه برابر 
افزایش پیدا کند. قاعدتاً در قالب بودجه به مجلس 
این را پیشنهاد خواهیم داد و با تصویب مجلس اجرا 

خواهیم کرد.
معافیت حقوق بگیران در حال حاضر 12 میلیون 
تومان است. ما این را به دو برابر ارتقا خواهیم داد و 
سالانه متناسب با تورم، آن را تعدیل خواهیم کرد. این 
طور نیست که یک بار افزایش بدهیم و بعد رهایش 
کنیم. اگر سال بعد مثلًا 40 درصد تورم داشتیم، 40 

درصد به این معافیت اضافه می کنیم.

 لزوم تلاش برای خروج از لیست سیاه 	 
اف ای تی اف

ــاره به برنامه جامع مبارزه با  علی طیب نیا با اش
پولشویی در زمان تصدی سمت وزارت اقتصاد می 
گوید: هدف اول من از اجرای این برنامه مبارزه با 
فساد در ایران بود اما یک هدف دوم هم داشتیم که 
آن درآمدن ایران از لیست سیاه اف ای تی اف بود، 

وقتی کشور در لیست سیاه این گروه مالی باشد ما 
حتی درآمدهای نفتی مان را نیز نمی توانیم به کشور 
منتقل کنیم.نمی توانیم سرمایه های ایرانیان را 
از خارج به داخل بیاوریم، تمام تعاملات مان قفل 

می شود.
وی با بیان این که ما توانستیم با قدرت و عزت کشور 
را از لیست سیاه بیرون بیاوریم و اقدامات جبرانی 
این گروه مالی را به تعلیق دربیاوریم، می افزاید: 
متاسفانه دوباره عده ای با دست خودشان کشور را به 
لیست سیاه وارد کردند، در حالی که ترکیه به تازگی 
از لیست خاکستری اف ای تی هم خارج شد و رئیس 
کل بانک مرکزی ترکیه اعلام کرده است باید جشن 

ملی بگیریم.
وی ادامه می دهد: ما تنها کشوری در دنیا بودیم که 
قبل از اجرای برنامه اقدام از لیست سیاه خارج شدیم 

)ولو به صورت تعلیق( و این شایسته قدردانی بود.

ضرورت بهبود مناسبات اقتصادی با دنیا 	 
احمد میدری، نماینده اسبق مجلس و معاون رفاه 
اجتماعی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در دولت 
دوازدهم از دیگر مشاوران و همراهان دکتر پزشکیان 
است که در برنامه میزگرد اقتصادی وی حضور 
یافت. او در اظهارات خود، ضرورت بهبود مناسبات 
اقتصادی با دنیا را مــورد تاکید قــرار داده و گفته 
است: انبوهی از مسائل اقتصادی داریم که نیازمند 
اصلاحات اقتصادی هستند و این امر با درست بودن 
مناسبات دنیا محقق می شود. ما باید بتوانیم نفت 
بفروشیم. ضمناً مردم هم باید حمایت کنند. مردم اگر 
بدانند با آن ها عادلانه برخورد می شود حتماً حمایت 
خواهند کرد.وی افزود: مسئله تورم با راه حل های 
جهانی قابل حل است. به دلیل اتفاقاتی که در زمینه 
ارز صورت گرفته و هر روز قیمت ها تغییر می کند، 
منجر به تفکری می شود که فرد فکر کند هر چه بیشتر 

انبار کند بهتر است.
عبده تبریزی دیگر مشاور و همراه مسعود پزشکیان 
در برنامه میزگرد اقتصادی دراین باره  تصریح کرد: 

ما همان طور که در رقابت های ورزشی باید جهانی 
فکر کنیم، در اقتصاد هم اگر جهانی فکر نکنیم 
نمی توانیم معضلات را حل کنیم. ما می دانیم نظام 
بین المللی، خشن و غیرانسانی برخورد می کند. 
اما چرا وزارت امــور خارجه خود را به گروه های 
سیاسی متعدد تبدیل کرده ایم؟ می گویند فلان 
فردی که قصد مذاکره را دارد طرفدار انگلیس و 
آمریکاست. این قدر بدبینی و انشقاق سیاسی در 
نظام دیپلماسی ایجاد کردن نتیجه اش می شود 

ناکام بودن دیپلماسی خارجی.
وی افزود: شما شهرداری های ایران را به محفل 
سیاسی تبدیل کردید. مگر می شود موضوع حمل 
و نقل را بدون اتوبوس حل کرد؟ ما حمل و نقل 
عمومی را فراموش می کنیم و با شوک های قیمتی 
می خواهیم مشکلات را حل کنیم.این اقتصاددان 
با اشاره به بندهای سیاست های کلان و راهبردی 
ابلاغی مقام معظم رهبری خاطرنشان کرده است: 
یک بند از این سیاست ها، تعامل سازنده در روابط 
بین الملل است. این محدودیت هایی که الان در 
ایران وجود دارد و این تحریم ها تداوم پیدا کرده، 
بند تعامل سازنده در روابط بین الملل را اجرایی 
کرده است؟! ما می دانیم نمی توانیم به قدری که 
دوست داریــم، نفت تولید کنیم و بفروشیم. اگر 
نفت تولید می کردیم و می فروختیم، می گذاشتیم 
پای سرمایه گذاری بیشتر و با آن، توسعه و اشتغال 
را انجام می دادیم.وی متذکر شد: الان به دلیل 
وارد  تکنولوژی  محدودیت ها،  و  تحریم  همین 
نمی شود. ما قرار است قدرت اول منطقه باشیم. 
حالا تکنولوژی وارد نمی شود، چون این تعامل 
سازنده در روابط بین الملل را به اجرا در نیاوردیم.

 درباره گرانی و تورم دولت مسئول است	 
 نه بنگاه

حسین عبده تبریزی با بیان این که مگر ما اقتصاددان 
ــی خــواهــیــم علم ایجاد  ــه م ــم ک ــداری در کــشــور ن
کنیم،  معتقد است معضل امروز مردم تورم بود که با 
گرانی پیوند خورده است. وی ادامه داد: می خواهند 
مشکل اقتصادی ایجاد شده را سر بنگاه و موسسه 
بیندازند؛ در دهه 60 بنگاه داری که گران فروشی 
می فروشد را  شلاق می زدند و الان جریمه می کنیم؛ 
دولت قرار بوده تورم و گرانی را مهار کند و در این باره 
نظام و دولت مسئول هستند نه آن شخصی که کار و 

کاسبی می کند.

اقتصاد دولت پزشکیان از نگاه مشاوران  
 علی طیب نیا، احمد میدری و حسین عبده تبریزی، 3 اقتصاددانی هستند که در کمپین انتخاباتی پزشکیان حضور داشته اند 

و   رویکردهای اقتصادی دولت وی را ترسیم کرده اند

تاکید سازمان بازرسی بر 
بومی سازی مرکز کنترل شبکه برق

ایرنا - »ستار شیرعالی« معاون نظارت و بازرسی 
امــور اقتصادی سازمان بازرسی کل کشور در 
بازدید از مرکز راهبردی دیسپاچینگ شرکت 
مدیریت شبکه برق ایران، با اشاره به پیاده سازی 
سامانه اصلی این مرکز توسط یک شرکت خارجی 
خواستار به کارگیری توان شرکت های ایرانی 
برای بومی سازی و ایجاد سیستم داخلی شد. 
وی افزود: این سازمان با تمام توان آماده حمایت 
از شرکت های داخلی و دانش بنیان در راستای 

اجرای طرح های داخلی این صنعت است.

ممنوعیت واردات خودروهای 
کره ای و آمریکایی به مناطق آزاد

ایرنا- ثبت سفارش واردات خودرو به مناطق آزاد 
ابلاغ شد و طبق این مصوبه واردات خودروهای 
کره ای و آمریکایی و همچنین خودروهای هیبریدی 

و برقی بالای 40 هزار دلار، ممنوع است.

ارز اربعین، امسال هم دینار است
فــارس- محمدرضا فــرزیــن، رئیس کل بانک 
مــرکــزی بــا بیان ایــن کــه مشکلی در پرداخت 
ارز اربعین وجـــود نـــدارد، اظــهــار کـــرد: طبق 
برنامه ریزی های انجام گرفته در بانک مرکزی، 
زائران اربعین حسینی امسال هم می توانند از 
طریق شعب منتخب شبکه بانکی در همه شهر ها 
و روستا ها، ارز لازم را برای سفر اربعین به صورت 
دینار دریافت کنند و جزئیات آن به زودی اعلام 
می شود. در این حال سازمان حج و زیارت اعلام 
کرد ثبت نام از متقاضیان زیارت اربعین حسینی 
از امــروز یک شنبه 17 تیر 1403 ساعت 10 
samah.haj. صبح در سامانه سماح به نشانی

ــزارش تسنیم، شهرکی  ir آغــاز می  شــود. به گ
ــداری نیز  ثانی معاون حمل ونقل سازمان راه
گفت: برنامه ریزی شده که امسال برای اولین 
بار بلیت های بازگشت از سفر اربعین در سه مرز 

باشماق، خسروی و تمرچین پیش فروش شود.

400 هزار پرونده مالیاتی 
دانه درشت ها هنوز باز است

فارس- وزیر اقتصاد با اشاره به کاهش پرونده های 
مالیاتی تعیین تکلیف نشده در 3 سال گذشته، 
تکلیف نشده  تعیین  ــده  ــرون پ ــزار  هـ  400 از 

دانه درشت ها به دلیل حساسیت بالا خبر داد.

بازار خبر

2 تحول مهم در روابط پولی و بانکی ایران و روسیه
رئیس کل بانک مرکزی از امضای نخستین 
قرارداد پیمان پولی دوجانبه برای تبادلات 
تجاری میان ایران و روسیه خبر و همچنین 
وعــده داد از ابتدای شهریور، کــارت های 
شبکه شتاب ایران در کلیه خودپردازهای 

روسیه قابل استفاده خواهد بود.
به گزارش ایرنا از بانک مرکزی، محمدرضا 
فرزین در مصاحبه با خبرنگاران اظهار کرد: 
در نشست دوجانبه رؤسای کل بانک های 
مرکزی دو کشور ایران و روسیه در حاشیه 
کنگره مالی روسیه در سنت پترزبورگ که 
پنج شنبه گذشته برگزار شد، کلیه اقدامات 
مشترکی که در گذشته توافق شــده بود، 
اقــدامــات  کلیه  ترتیب  بدین  و  شــد  نهایی 
توافق شده قبلی وارد مرحله عملیاتی شد. 
همچنین سند همکاری جدیدی در خصوص 
اقدامات مشترک آتی به امضای رؤسای کل 

بانک های مرکزی دو کشور رسید.
ــاری و  ــج ــه ظرفیت هــای ت ــا اشـــاره ب وی ب
اقتصادی ایران و روسیه تاکید کرد: در پایان 
دیدار دوجانبه با رئیس بانک مرکزی روسیه، 
قرارداد پیمان پولی دوجانبه به منظور تأمین 
)معاوضه( نقدینگی به پول های ملی برای 
تبادلات تجاری امضا شد و به زودی با افتتاح 
زیرساخت معاملات توافقی ریال برون مرزی 
)ریــال آفشور( در مرکز مبادله ارز و طلای 
ایـــران، دستورالعمل هــای لازم به شبکه 

بانکی و بازرگانان ابلاغ خواهد شد.
فرزین یادآور شد: با پیمان پولی، مبادلات 
براساس ارزهای محلی ریال و روبل خواهد 

بود و نیازی نیست از ارز دیگری استفاده شود 
و شروعی برای جهش در مبادلات تجاری 
کشور خواهد بود و بسیاری از خطرات ناشی 
از تبدیل ارز را پوشش می دهد. لذا این مهم 
برای تجار ایرانی و سرمایه گــذاران روسی 

بسیار مطلوب است.

اتصال شبکه پرداخت کارتی میر 	 
روسیه به شبکه شتاب ایران نهایی شد

رئیس کل بانک مرکزی همچنین با اشاره  
به مناسبات پولی و بانکی ایــران و روسیه، 
گفت: در نشست دوجانبه هیئت تخصصی 
دوطرف، ضمن نهایی سازی الزامات اتصال 
شبکه پرداخت کارتی میر روسیه به شبکه 
شتاب ایران، این پروژه وارد مرحله عملیاتی 
شد که فاز اول آن تا اواخر ماه آینده میلادی 
)ابتدای شهریور ماه( برای اتباع ایرانی قابل 

استفاده خواهد بود.
ــه داد: در ایــن مرحله کــارت های  وی ادام
ــران در قالب طرح  بانکی شبکه شتاب ای
کارت هوشمند همراه بانکی )کهربا( در کلیه 
خودپردازهای کشور روسیه قابل استفاده 
خواهد بود و اتباع ایرانی خواهند توانست 
با کارت های بانکی خود از خودپردازهای 

روسیه اسکناس روبل دریافت کنند.
فرزین تصریح کرد: مرحله دوم این اتصال 
برای بهره مندی اتباع روسیه در ایران خواهد 
بود و در مرحله سوم کارت های شتاب ایران 
در پذیرنده های فروشگاهی روسیه پردازش 

خواهد شد.

واکنش بازارها به رئیس جمهور منتخب
خراسان- اعلام پیروزی پزشکیان به عنوان 
رئیس جمهور منتخب ایران در چهاردهمین 
دوره ریاست جمهوری، واکنش بازارها را در 
پی داشت. بر این اساس، نرخ دلار در بازار 
غیررسمی که نسبت به خبرهای سیاسی 
گــزارش  طبق  دارد،  بیشتری  حساسیت 
خبرگزاری تسنیم تا کانال 58 هزار تومان 
عقبگرد کرد. البته قیمت دلار در کانال های 
تلگرامی بیشتر بود و به عنوان مثال تا دیروز 

بعدازظهر، به 60 هزار تومان هم رسید.
نرخ سکه و طلا نیز با افت محسوسی روبه رو 
شد. به طــوری که هر قطعه سکه امامی از 
حــدود 41 میلیون و 900 هــزار تومان تا 

حدود 41 میلیون و 300 هزار تومان کاهش 
قیمت پیدا کرد. هر گرم طلای 18 عیار نیز 
از حــدود 3 میلیون و 474 هــزار تومان به 

حدود 3 میلیون و 427 هزار تومان رسید.
این ها در حالی است که در روزهای گذشته 
و همزمان با ایام تبلیغات انتخابات ریاست 
جمهوری، نرخ سکه به 43 میلیون تومان و 

دلار به 62 هزار تومان هم رسیده بود.  
از سوی دیگر بازار سرمایه در پایان معاملات 
دیروز نیز تقریباً به طور سراسری سبزپوش 
شد و بر این اساس، شاخص کل با 88 هزار و 
179 واحد رشد در ارتفاع 2 میلیون و 188 

هزار و 849 واحد ایستاد.


